CHÍNH PHỦ
_________

Số:        /2025/NQ-CP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________
Hà Nội, ngày     tháng 6 năm 2025

[bookmark: _Hlk182174745][bookmark: _Hlk166716291]NGHỊ QUYẾT
Quy định về việc lập, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch phân khu các khu vực             hình thành đô thị khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính              các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp
_____________

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về cơ chế xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật;
Căn cứ Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;
Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng;
Chính phủ ban hành Nghị quyết quy định về việc lập, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch phân khu các khu vực hình thành đô thị khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

[bookmark: _Hlk119945953]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định về việc lập, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch phân khu các khu vực hình thành đô thị khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc có liên quan trong lập, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch phân khu các khu vực hình thành đô thị khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.
Điều 3. Chính sách về việc lập, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch phân khu các khu vực hình thành đô thị
1. Cho phép lập và phê duyệt hoặc điều chỉnh quy hoạch phân khu các khu vực hình thành đô thị đồng thời với quá trình lập, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch tỉnh, quy hoạch chung đô thị khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp cho trường hợp bảo đảm điều kiện, yêu cầu quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều này.
2. Trường hợp áp dụng: Khu vực hình thành đô thị được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xác định có vai trò thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, có quy mô dân số dự báo đạt từ 45.000 người trở lên đối với thành phố trực thuộc trung ương; từ 15.000 người trở lên đối với tỉnh hình thành sau sắp xếp ở khu vực miền núi, vùng cao, biên giới; từ 21.000 người trở lên đối với các tỉnh hình thành sau sắp xếp còn lại. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định đối với trường hợp quy mô dân số dự báo dưới quy định trên.
3. Việc tổ chức lập, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch phân khu đô thị theo quy định tại Nghị quyết này phải bảo đảm đáp ứng các yêu cầu sau:
a) Phạm vi lập quy hoạch căn cứ trên cơ sở rà soát, đánh giá, xác định tính chất, chức năng, có vai trò thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và khả năng kết nối hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội của khu vực dự kiến lập quy hoạch phân khu trong tổng thể yêu cầu phát triển của đơn vị hành chính cấp tỉnh dự kiến và phạm vi phát triển đô thị theo phương án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp.
b) Trình tự, thủ tục, trách nhiệm tổ chức lập, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch phân khu thực hiện như sau: Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lập hoặc phân cấp, ủy quyền lập quy hoạch phân khu quy định tại khoản 2 Điều này. Cơ quan chuyên môn quản lý quy hoạch đô thị cấp tỉnh tổ chức thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt. Chính quyền địa phương cấp xã có liên quan đến khu vực lập quy hoạch phân khu và cơ quan chuyên môn quản lý quy hoạch đô thị cấp tỉnh phải chủ động tham gia quá trình chỉ đạo, tổ chức lập, điều chỉnh nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch phân khu đô thị để bám sát, kịp thời xử lý các yêu cầu phát sinh trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp.
c) Nội dung quy hoạch phân khu được lập, phê duyệt, điều chỉnh phải tuân thủ quy chuẩn, tiêu chuẩn về quy hoạch đô thị và nông thôn và pháp luật có liên quan, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ về quy hoạch và phát triển đô thị trong tình hình mới.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và được thực hiện đến hết ngày 28 tháng 02 năm 2027.
[bookmark: dieu_71]Điều 5. Trách nhiệm thi hành
1. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.
2. Bộ Xây dựng trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm hướng dẫn thi hành Nghị quyết này và phối hợp với Bộ Nội vụ báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 và Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.
3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức rà soát, điều chỉnh các quy hoạch tỉnh, quy hoạch chung đô thị và quy hoạch có liên quan đảm bảo thống nhất, đồng bộ với quy hoạch phân khu các khu vực hình thành đô thị được lập, phê duyệt, điều chỉnh; giám sát việc thực hiện theo quy định của Nghị quyết này.

	Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (để b/c);
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, CN (2). Tuan
	TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà